ANDREAE LEENNII AD

dissidet. Atq; uinū aliud alio potentius , aut imbecilius alibi editur. Cæteraq; omnia ferè per quæ uiuitur, non conueniunt . Quo fit ut rei magnitudine & difficultate ueteres deterriti , de uictus ratione , quorum fama ad nos manarit,nihil penè scripto prodiderint, sed hanc partem haudquaquam cōtemnendam, præterijſſe uidentur, quamuis morborum singulorū uarios modos,eorumq; differentias non ignorarent. Omnibus ferè omnium medicorum libris, quemadmodum antea dixeramus, simplicium,ut uocant, tractatio inseritur: sed in quibusdā adeò sparsum & ieunc, ut præter manem operam ditione nō abeas. Quæ nos mouit ratio , instituti memores , professionis nostræ munus arbitrabar, optimos autores quibus ubermime fruebamur Itala terra, nunc redditii Germaniae nostre parenti communicare. Proinde typis Cratandi uiri cum primis nobis amici, & studiorum usibus nati, Psellum de Victus ratione nostro orbi exhibuimus publicandum:rati futurum non mediocri auxilio præsertim ijs qui salutis hominū tuendæ prouinciam subiere. Tu uero Michaël charifime apud omnes sanitatis studiosos gratiam non paruam inibis, qui amico et tibi summa necessitudine deuincto talia designandi occasionem præbueris. Quippe hoc meretur tuum erga me studiū,& quæ ab incunabulis nobiscum adolesuit consuetudo , ut quod hic insumpsimus laboris.

tibi

MICHAELEM STVD. EPIS.
tibi dedicaremus. Hisce Epidemiarum ἀλεξιφάρα
μάκορ αυτarij uice addidimus Rhazæ insignis a
pud Arabes medici. Adiunximus autem non tam hoc
nomine quod hic autor apud medicos clarus, Experi
mentatoris cognomen præter cæteros est adeptus,
quam ut aduersus huius mali uehementiam plures in
structiores & munitiores redderem. Vterq; enim no
strum probe nouit quām hæc lues atrox annis superio
ribus in communem nostram patriam grassata, & ue
stavit agros, & populata est ciuib; urbes: dum tu
cognatis & necessarijs, ego autem absens charissimo
orbarer parente. Huiusc Rhazæ præsidij obfirma
ti dabimus nos posthac operam ut hoc semel inito ami
cicæ nexus diutius frui liceat. Quod si medicinæ hoc
temporis studiosi, hunc librum sibi comitem & fami
liarem amplexabuntur, in Artem Galeni medicina
lem ex Ioannis Manardi Ferrarensis, præceptoris
olim nostri, addito commentariolo sibi uiam præstru
ent, ne in eius libri principio, quod adeò multis usue
nit, pedem turpiter impingant. Super eius enim libri
exordio circa trium doctrinarum modos tam incons
stans à priscis & item neotericis aliquot est circumlae
ta sententia, ut uel hac Manardi expositione sola ad
iutus, priorum aliquot opiniones posis naso suspende
re adunco. Adeò quorundam licebit deprehendere in
fantiam, si purpuram iuxta purpuram, ut aiunt, diju

ANDREÆ LEENNII EPIS:
dicaris. Porrò bisce tribus lustris, quibus perpetua
tui carendum fuerat, mihi peregrino sub orbe degen-
ti, ne uel tantillum amicitiae ueteris deceſſisse, ſperare
poſſes, hac opera libuit cauiffe. Tu noſtris conatibus,
ut coepiſti, fauere perge. Multa ſalute impertias ues-
tim meo nomine fratres tuos, ut corporis egregia ſpe-
cie uiſendos, et animis heroicis, ita maioribus rebus dè-
gniores, in primis Theodericum & Andream.

Ipſe non ſeciuſ uiue felix ſtudiorū
decus. Baſileæ, Sexto
iduſ Junias, Anno

M. D. XXIX.

GEORGIVS VALLA PLACEN-
tinus serenissimo Venetorum
Duci Augustino Bar-
badico S.

Sellum philosophum,
singularemq; medicū
De salubri uictu ad
Constantinum Impe-
ratorem, tibi Augusti-
ne Barbadice prin-
ceps serenissime, latinum faciendum es-
se censuimus, quod prisco ritu tam subli-
mis princeps sine munere adeundus nō
uideretur: eiusq; generis esse munus o-
portere, ut mihi quidē exhibere, tibi ue-
ro conueniret admittere. Proinde cum
nobis sapiente principe nihil optabili-
us, nec tibi in hac uita charius aliquid fa-
nitate, & uitæ longitudine in tam exi-
mia felicitate esse debeat, iure hunc li-
brum protulimus, qui hæc te commone-
at, & nos de tua salute minus habeat so-
licitos, quò tua porrò mirifica sapientia
in hac reipublicæ administratione, diui-

non nutu ducente, nulla iniuritate nos
grauari sinat, aut agitari. De multis nāc
præcipuis à Psello collecta scriptoribus
quæ sanitatem prætendere polliceriç
uiderentur ad Imperatorem, quem ma-
gnopere incolumem esse cupiebat, ea-
dem tibi equum fuit destinare. Quando
non magis ille Constantī suū, quām
nos nostrum te principem esse affecta-
mus incolumem, sapientia insignem, &
probitate p̄cipuum. Hunc igitur Psel-
lum ex græca transferentes lingua tibi
inscribimus, cum eius autoritate com-
moti, tū maiestate tua erecti. Hanc em-
tantam, tamq; raram humani corporis
commoditatem, omnes tua de causa, qui
opem ferre cunctis studes, ut optimum
principem decet, latere nefas esse
putauimus. Itaq; iam Psellū
ipsum audi per nos la-
tine loquentē.

Neuit vox missa Veneti.

Et enim in milles verti, nec illa illi
pudet, veliquum est, ut indecessus di-
bantur. Et enlegando fui eōna
asūltima vīta dō hūmāvōlbernd
jindetm̄e-ve-entos fuerj̄s hūmā
fōrō. Bally, E.

PSELLIDE

VICTVS RATIONE AD CON-

stantinum Imperatorem Liber
primus, Georgio Valla Pla-
centino interprete.

T H O C tuæ opus pro-
uidentiæ, sublimisq; in-
genij, nec non mirificæ
lenitatis præscriptū est,
Constātine sanctissime
& maxime Imperator,
quod uulgares infimosq; æque ac philo-
sophos, & disertos homines, usum uelis
honestissimorū & commodissimorū ad
uictum pertinentium habere, atq; peri-
tiām : ut ab ijs contrariorum uitam tueri
possint, & mala auertere : nosq; incessis
quod curam habeamus nullam eorū qui
parum possint, illis notissima rerum non
utendo appellatione quæ de foro ac tri-
uijs fuerit assumenda. V temur nimirum
ut non exquisitissimis & non usurpatis à
Græcis nominibus, ita nō à barbarie cor-
ruptis. Alienū nanq; sit mediocriter in-

stitutos hæc ignorare, & Græcis consuetissima cunctis; quorum in præsenti ædificatione trademus cognitionem. In primo itaq; loco uictū ponemus eorū quæ boni sint succi, atq; ita interiectim quæ atenuēt & densent, quæ facile cōcoquuntur; dein quæ stomacho profint, ipsumq; confirment. Post id quæ secent & abstergeant, & obstruāt; hinc quæ citēt & quæ astringant aluum. Mox quæ sanguinem improbum & malo humore refertum generent. Post, quæ singulos humores pariat. Subinde quæ inflationē amoueant, quæq; inflēt: quæ crassī humoris, & multum alant, & contrā quæ parūm alant, quæq; redundantia & superfluētia sint. Deniq; aperietur, quis uictus tenuitatem & quis densitatem adducat.

De his quæ boni sunt succi.

Longe optimi succi est lac recens omnium ferè animalium, recēs est autem bene habentiū animaliū, quod cōfestim bibatur cum primū mulctum fuerit: id sānè sumendum est ante cibum omnem ac potum, nec quicquā aliud cum ipso manducandum, quo ad concoquatur atq; digerat ut

geratur. Nam si quid uel parum modo ei admisceat, ipsum corrūpitur, & quod cum eo assumptū est. Præstat igitur matutino tempore id bibere statim multū, nec inter ea comeſſe quicquam, clementer inambulando. Primum igitur aluum citat, dein impensissime nutrit, nec ultra excernit, sed sistit aluum. Post ipsum lac maxime nutrientia sunt oua tremula, sordiliaçꝫ gallinarū, in primis uitelli, deterim a ſima anferum. Carnes præ cunctis gallinæ & phasiani, necnon gallorum testiculi, deinde aliarum uolucrī, perdicis, at tagenæ. Columbinam carnem uita, magisçꝫ coturnicis: admitte turdos & menuas iuuenes, pafferis, montanasçꝫ auiculas, necnon troglatæ, quæ hirundinibus perſimiles, pedibus curtis, foraminibus turrium ſolum ſe cōmittunt. His duriores, & diſſiculter cōcoquuntur turturis. Inde anatis, pauonis, anferis, gruis magis redundantes anferum & cygnorū & otidum. Inter omnes illæ demum melioris ſucci quæ animalium ſunt adhuc creſcentium, nempe ſubiectorum alimētis:

seniles utique improbae omnes, bonae in agris uitam agentes in totum quae exercitatae, quaeque aridiore utantur nutrimento, quaeque purum ac tenuem respirant aerem. E contrario malae quae cibis uestigantur humidoribus, & quae minimu[m] exerceantur, molli illa carne expleri possit, at hac parce uestendum. Inter terrestria uero animalia, hœdina caro agnina præstat: deterima omnis quae cum pelle coquitur. Inter pisces, maritimi præstant et saxatiles, in quibus mulli, rhobi, pagari, oratae, dentici. Pessimi autem mugilis in primis, inde lupus, inde trigla, quae manducando gustui non respondent, quaeque intus herbam non habeant. Inter bonum & malum succum, buglossum, psisiū. In totūque electi sunt pisces qui glutinosi non sunt, quique gustu non displiceant: inter terrestria animalia, sues, porculi anniculi, mystariaque, & pedes & auriculae. Færorum quam cicurum caro succi melioris. Inter panes qui frumentaceus, purus, bene instructus, siliginaceus, fermentatus ut decet, ordeaceus, expurgatus, & furnaceus